
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 661 del 18/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CORPO AULE 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO G. PASCOLI”, dell’importo di € 1.435.971,00  - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI RUP E RESPONSABILE DELLA VERIFICA

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:
Premesso che

- con determina n. 641 del 27/03/2017 del Dipartimento Regionale della Protezione  
Civile è stato finanziato, con fondi statali di cui all’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, 
convertito con modificazione dalla L. 24/06/2009, n. 77, per l’annualità 2013, 
l’intervento relativo al “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 
CORPO AULE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO G. PASCOLI”, dell’importo di € 
1.435.971,00;

- con determina dirigenziale n. 2558 del 28/12/2017 è stata accertata in entrata la 
somma di € 1.435.971,00;

- con nota prot. 143183 del 13/12/2019 è stato trasmesso al Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile il cronoprogramma dell’intervento ed è stata chiesta una 
proroga per il completamento dello stesso;

Considerato che:
- occorre avviare in tempi brevi la progettazione e la realizzazione dell’intervento di 

che trattasi;
- è necessario procedere alla nomina del RUP e del responsabile della Verifica, ai 

sensi degli artt. 26  e 31 del D.lgs. 50/2016;
Visto il punto c) del comma 6 dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016 che prevede che per i lavori di 
importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un milione di euro la verifica può 
essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto 
da progettisti esterni;
Ritenuto di affidare l’incarico di RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, all’arch. 
Rosario Scillone, funzionario tecnico del settore V, che possiede i requisiti previsti dalla 



Pagina 2/3

normativa vigente per poter assumere tale incarico e l’incarico di responsabile della 
verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, all’ing. Giuseppe Corallo, funzionario 
tecnico del settore IV;
Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–
2021 e del Bilancio di previsione 2019–2021;
Vista la Deliberazione G.M. n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021
Vista la deliberazione G.M. n. 623 del 31/10/2019, ratificata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 25 del 25/11/2019, di approvazione di una VARIAZIONE DI BILANCIO AI 
SENSI DELL’ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/00
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA
Affidare l’incarico di RUP e responsabile della verifica, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, dell’intervento “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CORPO 
AULE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO G. PASCOLI”, dell’importo di € 1.435.971,00, 
all’arch. Rosario Scillone, funzionario tecnico del settore V, che possiede i requisiti 
previsti dalla normativa vigente per poter assumere tale incarico;

Affidare l’incarico di responsabile della verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, 
dello stesso intervento, all’ing. Giuseppe Corallo, funzionario tecnico del settore IV;

Dare atto che il presente procedimento non comporta impegno di spesa;
Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di 

pubblicare il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione 
“provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del 
Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


